
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

012545340000    339039              0101000000          Estadual
119327510000    339039              0101000000          Estadual
119327820000    339039              0101000000          Estadual
119327830000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OK Rent a Car S/S Ltda 
Endereço: Vl Freitas, Bairro: Pedreira, 721
CEP. 66085-055 - Belém/PA
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157487

PORTARIA: 355/2010
Objetivo: produzir material foto-jornalístico e de arquivo para a 
Agência Pará de Notícias.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sta. Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845677/Evandro Souza dos Santos (Assessor de Imprensa I) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 16/09/2010
5323550/Francisco Carlos Cardoso Sodré (Assessor de 
Imprensa II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 
16/09/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157495

PORTARIA: 356/2010
Objetivo: conduzir a equipe de jornalismo desta SECOM ao município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sta. Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230552/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 16/09/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156743

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Locação de equipamentos COPIADORES E 
IMPRESSORES DIGITAIS.
Valor Total: 39.200,00
Data Assinatura: 15/09/2010
Vigência: 15/09/2010 a 14/01/2011
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
119327840000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA.
Endereço: R Boaventura da Silva, 1521
CEP. 66055-090 - Belém/PA 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157189

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 02/07/2010
Valor: 214.506,00
Vigência: 02/07/2010 a 02/05/2011

Justificativa: Repactuação do Contrato Original n.º 025/2009 
para reequilíbrio e manutenção das condições da proposta, em 
decorrência de superveniência de acordo em convenção coletiva 
de trabalho, com dispêndio de 9,02% (nove vírgula zero dois 
por cento) sobre o piso salarial vigente em 01 de janeiro de 
2010. O reajuste será retroativo a contar de 02 maio de 2010.

CONTRATO: 25/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Complemento: sala D
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 889 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2010/175053.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº. 5810 de 
24/01/94, RUBENILSON CALDAS VALOIS, Matr.n° 54194880-
1 do cargo de Enfermeiro-Especialidade Obstétrica, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 19/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de setembro 
de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.750 
de 13/09/2010

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156965

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
FRANCINETE DA SILVA E SOUSA, a comparecer no prazo 
de 10 dias, a contar de 16.09.2010, na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, situo à Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto 
referente ao concurso público, C-98 da Fundação Cultural do 
Pará “Tancredo Neves” – FCPTN, cuja nomeação ocorrera em 
27.08.2010, para o cargo de Assistente administrativo.
Belém, 15 de setembro de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157167

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2010

Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PNEUS para todo 
o Estado do Pará, inclusive Região Metropolitana de Belém, para 
os órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especificações do Edital e seus Anexos. 
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br . 
Responsável pelo certame: Luciana da Silva Castro
Local de Abertura: Belém-PA
Data da Abertura: 29/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157353

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 0290/2010-DAF/SEAD DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2010

SERVIDORA: CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS

ID. FUNCIONAL: 5815487/3

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)

PERÍODO: 09/08/2010 a 07/10/2010

LAUDO MÉDICO: 100195A/1

OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 

09/08/2010

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157357

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

PORTARIA Nº. 291/2010-DAF/SEAD DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2010

SERVIDORA: MILDRED LIMA PITMAN

ID. FUNCIONAL: 55587300/1

CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO

PERÍODO: A CONTAR DE 11/09/2010

Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)

MOTIVO: A USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR CASAMENTO

OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 

11/09/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157443

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 10/09/2010

Valor: 7.609,26

Vigência: 10/09/2010 a 09/09/2011

Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual, Preço e Dotação 

Orçamentária, e Cláusula de Rescisão. 

CONTRATO: 18/2008

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso

120342190000    339039              0261000000          Estadual

Contratado: VIVO S.A

Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 1226

CEP. 66017-000 - Belém/PA

Complemento: Tv. Pe. Eutíquio, 1226 - Belém - pará

Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

ATUALIZAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157388

PORTARIA 2078 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
PROC. Nº 2009/50403-2

ASSUNTO: ATUALIZAR A PORTARIA Nº 1864, DE 
01/08/2008 DE APOSENTADORIA

Interessado(a): ISABEL OLIVEIRA BARBOSA
Matricula nº 230790/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-B
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.951,22


